
 
DETERMINAZIONE N.   101 

 
30 APRILE 2015 

 
 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: FONDO GIOVANI - ART. 59 L.P. 29/12/2005: 
ASSEGNAZIONE  PRESTITO SULL’ONORE, CONTRIBUTI A FONDO 
PERDUTO ED INTEGRAZIONI CONTRIBUTO RESIDENZIALITA’ 
DOTTORANDI PER L’A.A. 2013/2014 

 
Premesso che 
 
l’articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20 (Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale 2006 e pluriennali 2006-2008 della Provincia autonoma di Trento), recante 
“Disposizioni urgenti e transitorie per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani” ha 
previsto l’istituzione di un apposito fondo per l’attivazione di specifici interventi, integrativi rispetto 
a quelli ordinari, rivolti ai giovani, per favorire la frequenza di percorsi di alta formazione e 
specializzazione, anche all’estero, nonché per l’avvio e lo sviluppo di attività professionali o 
imprenditoriali. 
 
Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 503 del 22 marzo 2013, sono state approvate le 
direttive e gli interventi del Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani in 
l’attuazione dell’articolo 59 della L.P. 29 dicembre 2005 n. 20. 
 
Tali direttive recepiscono quanto disposto dal Decreto del Presidente della Provincia Autonoma di 
Trento n.19-120/Leg del 21 maggio 2008, che prevede la possibilità per le strutture delegate alla 
gestione del Fondo giovani di erogare finanziamenti a fondo perduto o prestiti sull’onore attraverso 
una procedura semplificata. Tale procedura prevede la concessione dei benefici secondo l’ordine 
cronologico di arrivo delle domande, attraverso la verifica dei requisiti soggettivi per l’erogazione, 
il rispetto della disponibilità delle risorse sul Fondo giovani e la comunicazione all’istituto di 
credito dei benefici concessi. 
 
Tale procedura semplificata si completa con l’approvazione periodica di un provvedimento di 
concessione dei benefici. 
 
Con deliberazioni della Giunta Provinciale n. 632 del 28 aprile 2014, n. 1377 del 11 agosto 2014 e 
n. 1949 del 18 novembre 2014 sono state individuate le risorse finanziarie destinate alla 
concessione delle borse di studio e dei prestiti d’onore previsti dal Fondo per la valorizzazione e la 
professionalizzazione dei giovani relativamente all’esercizio 2014. 
 
con deliberazione della Giunta Provinciale n. 625 del 20 aprile 2015 sono state individuate le risorse 
finanziarie destinate al pagamento dei contributi a fondo perduto su prestiti sull’onore a tasso zero 
già assegnati ed erogati, 



la domanda di contributo residenzialità dottorandi 1D.1 presentata da PRATI ALBERTO, codice 
fiscale PRTLRT84A09H612P, è stata erogata per il periodo 01/01/2014 - 31/12/2014. A seguito di 
rinuncia al dottorato comunicata con nota prot. 4102/11.9 dd. 8/10/2014, lo studente è tenuto alla 
restituzione del contributo percepito per il periodo 1 settembre – 31 dicembre 2014 ed  ammontante 
ad euro 1.400,00, 
 
con determinazione n. 133 di data 15/05/2014 sono state approvate le istanze raccolte nel periodo  
2 gennaio 2014 – 31 marzo 2014 da Opera Universitaria relativamente all’erogazione dei seguenti 
benefici: 
 
bando 3a) alta formazione – prestito sull’onore e contributo a fondo perduto; 
bando 3b) alta formazione all’estero – prestito sull’onore e contributo a fondo perduto; 
bando 1d1) residenzialità dottorandi, 
 
la domanda di prestito sull’onore bando 3a presentata da BENUZZI MANUEL, codice fiscale 
BNZMNL78M22A372S pervenuta in data 27/03/2014 prot. 1310/11.9 e sospesa per accertamento 
iscrizione, è stata trasmessa al competente servizio provinciale con lettera prot. n. 1982/11.9 di data 
22/05/2014, 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE  
 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 
2008, n. 734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 
provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 
amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 
ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 29 dicembre 2005 n.20 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale 2006 e pluriennale 2006-2008 della Provincia autonoma di Trento”, recante 
“Disposizioni urgenti e transitorie per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani” 
e, in particolare, l’articolo 59; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto delle erogazioni effettuate entro il mese di aprile 2015, così come 
comunicate al competente Servizio Istruzione e Formazione del Secondo Grado, Università 
e Ricerca  della  Provincia Autonoma  di Trento, capofila per la gestione delle erogazioni del 
“Fondo giovani”; 

 
2. di concedere i benefici elencati in premessa agli studenti presenti nei rispettivi elenchi 

dell’allegato parte integrante. 
 



3. di dare atto che gli oneri di spesa derivanti dal presente provvedimento trovano copertura 
con le risorse finanziarie destinate al Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione 
dei giovani impegnate con deliberazioni della Giunta Provinciale n. 632 del 28 aprile 2014, 
n. 1377 del 11 agosto 2014, n. 1949 del  18 novembre 2014 e n. 625 del 20 aprile 2015. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
dott. Paolo Fontana 

 
 

n. all.: 3 
 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 
Capitolo        – imp. n.       per €                      .= 
Trento, _______________________________ 
 

LA RAGIONERIA 
 
______________________________________ 
 

 
 

(CV/mb) 
 


	30 APRILE 2015
	AREA SERVIZI AGLI STUDENTI
	(CV/mb)

